

## WALMART DE MÉXICO Y CENTROAMÉRICA REPORTA RESULTADOS DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2014

México, D.F., a 22 de abril de 2014

El día de hoy **Wal-Mart de México, S.A.B. de C.V. (BMV: WALMEX)** reportó sus resultados financieros obtenidos durante el primer trimestre de 2014. Las ventas netas crecieron **2.1%**. El flujo operativo (EBITDA) ascendió a **\$9,120 millones de pesos**, lo que representó un **8.9%** del total de ingresos y un incremento del **3.0%** respecto al año anterior.

Los datos más relevantes se presentan a continuación:

Resultados Enero – Marzo	2014		2013		Crecimiento
	Millones \$	%	Millones \$	%	%
Ventas Netas	101,405		99,368		2.1
Otros Ingresos	1,215		1,080		12.5
Total Ingresos	102,620	100.0	100,448	100.0	<b>2.2</b>
Costo de Ventas	80,227	78.2	78,842	78.5	1.8
Utilidad Bruta	22,393	21.8	21,606	21.5	<b>3.6</b>
Gastos Generales	15,803	15.4	14,856	14.8	6.4
Otros (ingresos) gastos – Neto	-203	-0.2	24	0.0	-9.6V
Utilidad de Operación	6,793	6.6	6,726	6.7	<b>1.0</b>
(Gastos) Ingresos Financieros - Neto	-48	-0.0	62	0.1	-177.1
Impuestos	2,199	2.1	1,974	2.0	11.4
Operaciones Discontinuas*	204	0.2	156	0.2	30.8
Utilidad Neta	4,750	4.6	4,970	4.9	<b>-4.4</b>
Flujo Operativo (EBITDA)	9,120	8.9	8,856	8.8	<b>3.0</b>
UPA Trimestral (pesos)	0.270		0.281		<b>-3.9</b>

\*Comprende la operación de restaurantes

V= Veces

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



## Resultados Banco Walmart

Durante el primer trimestre, los ingresos totales fueron de \$391 millones de pesos, utilidad de operación de -\$212 millones y utilidad neta de -\$301 millones.

## Conferencia de Resultados

El día de hoy a las 5:15 PM (CDT), Walmart de México y Centroamérica tendrá su conferencia telefónica sobre los resultados obtenidos en el primer trimestre de 2014. El acceso al webcast será a través de la página de Internet de relación con inversionistas [www.walmex.mx](http://www.walmex.mx)

Para escuchar solamente el audio deberán marcar 15 minutos antes de que comience la conferencia al +1 (847) 585-4405:

- Para español: Código de acceso 3702 6288
- Para inglés: Código de acceso 3702 6286

La presentación y transcripción del webcast estarán disponibles en español e inglés en nuestra página de Internet.

## Aperturas durante el año 2014

Al 31 de marzo de 2014, hemos inaugurado **15 unidades**:

**México:** 8 unidades.

- 8 Bodegas Aurrerá
  - 2 Bodegas
  - 4 Mi Bodegas
  - 2 Bodegas Express

**Centroamérica:** 7 unidades

- 3 Bodegas
- 4 Tiendas de Descuento

## Capacidad Instalada

M <sup>2</sup> de Piso de Ventas (Al 31 de Marzo, 2014)		
Formato	México	Centroamérica
Bodegas y Tiendas de Descuento	2,437,605	336,973
Walmart	1,907,939	117,245
Clubs de Precio	1,111,053	3,793
Supermercados	149,698	131,851
Suburbia	433,267	
Farmacias	2,665	
<b>Total</b>	<b>6,042,227</b>	<b>589,862</b>

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



## Responsabilidad Social Corporativa

En marzo, como parte del *Premio de Innovación Sustentable Walmart + Ibero 2014*, Walmart de México y Centroamérica reconoció a Ana Sofía Narro Vallejo y Carlos Buenrostro Villarreal, alumnos de la Universidad Iberoamericana, por su proyecto *Acuaponix*, que consiste en producir vegetales y pescado para distribuirlos en supermercados, restaurantes y mercados locales, así como vender sistemas acuapónicos de menor escala. Los ganadores recibieron \$200 mil pesos para el desarrollo de su producto. En total, se entregaron \$480 mil pesos a los 30 mejores proyectos de estudiantes universitarios de 26 entidades del país.

En abril, Bodega Aurrera, Superama y Suburbia fueron reconocidas en el ranking *Best Retail Brand 2014* de Interbrand dentro de las *Mejores Marcas de Retail en América Latina*. Dichas marcas ocuparon la tercera, decimoprimer y decimoquinta posición, respectivamente. De igual forma, Sam's Club ocupó la primera posición en el rubro *Mejores Clubes de Precio*.

En abril, Walmart de México y Centroamérica lanzó la aplicación para iPad de su Informe de Responsabilidad Social 2013, en versión español e inglés, para disposición de todas sus audiencias.

## Descripción de la Compañía

WALMEX es una empresa del Sector Comercial, cuyas acciones cotizan en la Bolsa Mexicana de Valores desde el año de 1977. Al cierre de **marzo**, operaba **2,867** unidades comerciales:

<b>2,199</b>	<b>México</b>	<b>668</b>	<b>Centroamérica</b>
1,589	Bodegas Aurrerá:	474	Tiendas de Descuento
	437 Bodegas	95	Supermercados
	294 Mi Bodegas	20	Walmarts
	858 Bodegas Express	78	Bodegas
243	Walmarts	1	Club de Precios
156	Sam's Clubs		
92	Superamas		
109	Suburbias		
10	Farmacias Medimart		

Al día de hoy, Walmex opera **2,871** unidades comerciales, incluyendo las unidades que hemos abierto en abril de 2014.

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



## Claves de Cotización

Bolsa Mexicana de Valores:	Bloomberg:	Reuters:	Programa Patrocinado de ADR's:
Walmex	WalmexV MM WMMVY US	WalmexV.Mx WMMVY.Pk	WMMVY

## Páginas de Internet

Relación con Inversionistas: [www.walmex.mx](http://www.walmex.mx)

Corporativa: [www.walmartmexicoycam.com.mx](http://www.walmartmexicoycam.com.mx)

De los distintos formatos:

[www.walmart.com.mx](http://www.walmart.com.mx)

[www.sams.com.mx](http://www.sams.com.mx)

[www.superama.com.mx](http://www.superama.com.mx)

[www.suburbia.com.mx](http://www.suburbia.com.mx)

[www.bancowalmart.com](http://www.bancowalmart.com)

## Contacto

Relación con Inversionistas	Comunicación Corporativa
Mariana Rodríguez de García (52-55) 5283-0289 <a href="mailto:Mariana.Rodriguez@wal-mart.com">Mariana.Rodriguez@wal-mart.com</a>	Antonio Ocaranza Fernández (52-55) 5283-0271 <a href="mailto:Antonio.Ocaranza@wal-mart.com">Antonio.Ocaranza@wal-mart.com</a>

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



## Anexo 1: Estados de Resultados Trimestrales (millones de pesos)

### ESTADOS DE RESULTADOS TRIMESTRALES SEPARANDO LA DIVISIÓN DE RESTAURANTES EN OPERACIONES DISCONTINUAS (Millones de pesos)

	I Trimestre					II Trimestre				III Trimestre				IV Trimestre				Acumulado				
	2014		2013		% de Crec.	2014		2013		2014		2013		2014		2013		2014		2013		
	\$	% Vtas.	\$	% Vtas.		\$	% Vtas.	\$	% Vtas.	\$	% Vtas.	\$	% Vtas.	\$	% Vtas.	\$	% Vtas.	\$	% Vtas.	\$	% Vtas.	
Ventas Netas	101,405		99,368		2.1			97,835				100,116				123,258					420,577	
Otros Ingresos	1,215		1,080		12.5			1,142				1,155				1,207					4,584	
<b>Total Ingresos</b>	<b>102,620</b>	<b>100.0</b>	<b>100,448</b>	<b>100.0</b>	<b>2.2</b>			<b>98,977</b>	<b>100.0</b>			<b>101,271</b>	<b>100.0</b>		<b>124,465</b>	<b>100.0</b>				<b>425,161</b>	<b>100.0</b>	
Costo de Ventas	80,227	78.2	78,842	78.5	1.8			77,122	77.9			78,729	77.7		96,845	77.8				331,537	78.0	
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>22,393</b>	<b>21.8</b>	<b>21,606</b>	<b>21.5</b>	<b>3.6</b>			<b>21,855</b>	<b>22.1</b>			<b>22,542</b>	<b>22.3</b>		<b>27,620</b>	<b>22.2</b>				<b>93,624</b>	<b>22.0</b>	
Gastos generales	15,803	15.4	14,856	14.8	6.4			14,880	15.0			15,137	14.9		17,227	13.8				62,102	14.6	
Otros gastos (productos), neto	(203)	(0.2)	24	0.0	(9.6) <sup>V</sup>			(21)	(0.0)			31	0.0		(43)	(0.0)				(10)	(0.0)	
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>6,793</b>	<b>6.6</b>	<b>6,726</b>	<b>6.7</b>	<b>1.0</b>			<b>6,996</b>	<b>7.1</b>			<b>7,374</b>	<b>7.3</b>		<b>10,436</b>	<b>8.4</b>				<b>31,532</b>	<b>7.4</b>	
(Ingresos) Gastos financieros, neto	48	0.0	(62)	(0.1)	177.1			26	0.0			22	0.0		29	0.0				15	0.0	
<b>Utilidad antes de Impuestos a la utilidad</b>	<b>6,745</b>	<b>6.6</b>	<b>6,788</b>	<b>6.8</b>	<b>(0.6)</b>			<b>6,970</b>	<b>7.0</b>			<b>7,352</b>	<b>7.3</b>		<b>10,407</b>	<b>8.4</b>				<b>31,517</b>	<b>7.4</b>	
Impuestos a la utilidad	2,199	2.1	1,974	2.0	11.4			1,955	2.0			2,233	2.2		3,355	2.7				9,517	2.2	
<b>Ut. Neta antes de Op. Discontinuas</b>	<b>4,546</b>	<b>4.4</b>	<b>4,814</b>	<b>4.8</b>	<b>(5.6)</b>			<b>5,015</b>	<b>5.1</b>			<b>5,119</b>	<b>5.1</b>		<b>7,052</b>	<b>5.7</b>				<b>22,000</b>	<b>5.2</b>	
Operaciones Discontinuas	204	0.2	156	0.2	30.8			133	0.1			176	0.2		248	0.2				713	0.2	
<b>Utilidad Neta Consolidada</b>	<b>4,750</b>	<b>4.6</b>	<b>4,970</b>	<b>4.9</b>	<b>(4.4)</b>			<b>5,148</b>	<b>5.2</b>			<b>5,295</b>	<b>5.2</b>		<b>7,300</b>	<b>5.9</b>				<b>22,713</b>	<b>5.3</b>	
Participación no controladora	0		(1)	(0.0)	100.0			1	0.0			-			(4)	(0.0)				(4)	(0.0)	
<b>Participación controladora</b>	<b>4,750</b>	<b>4.6</b>	<b>4,971</b>	<b>4.9</b>	<b>(4.5)</b>			<b>5,147</b>	<b>5.2</b>			<b>5,295</b>	<b>5.2</b>		<b>7,304</b>	<b>5.9</b>				<b>22,717</b>	<b>5.3</b>	
<b>EBITDA</b>	<b>9,120</b>	<b>8.9</b>	<b>8,856</b>	<b>8.8</b>	<b>3.0</b>			<b>9,141</b>	<b>9.2</b>			<b>9,551</b>	<b>9.4</b>		<b>12,674</b>	<b>10.2</b>				<b>40,222</b>	<b>9.5</b>	
<b>Utilidad por acción (en pesos):</b>																						
Trimestral	0.270		0.281		(3.9)			0.291				0.300			0.414					1.284		

V = Veces

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



**WAL-MART DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS**  
**ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA**

Miles de pesos

	<b>Marzo 31,</b>	<b>Diciembre 31,</b>
	<b>2014</b>	<b>2013</b>
<b><u>Activos</u></b>		
Activos circulantes:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 20,768,969	\$ 21,129,491
Cuentas por cobrar – neto	11,448,726	12,778,413
Inventarios	40,841,786	43,794,897
Pagos anticipados y otros	991,549	1,013,525
Activos mantenidos para la venta	<u>3,976,626</u>	<u>3,932,746</u>
Suman activos circulantes	78,027,656	82,649,072
Activos no circulantes:		
Inmuebles y equipo – neto	119,872,332	121,082,727
Activos intangibles	25,872,858	25,957,186
Otros activos no circulantes	<u>566,288</u>	<u>573,148</u>
Suman activos	<u>\$ 224,339,134</u>	<u>\$ 230,262,133</u>
<b><u>Pasivos y capital contable</u></b>		
Pasivos a corto plazo:		
Cuentas por pagar a proveedores	\$ 38,611,292	\$ 47,609,438
Otras cuentas por pagar	39,395,783	15,549,473
Impuestos por pagar	2,393,420	1,596,262
Pasivos relacionados con activos mantenidos para la venta	<u>867,993</u>	<u>966,227</u>
Suman pasivos a corto plazo	81,268,488	65,721,400
Pasivos a largo plazo:		
Otros pasivos a largo plazo	13,711,569	13,766,917
Impuesto diferido	6,772,793	6,851,658
Beneficios a los empleados	<u>1,035,700</u>	<u>971,577</u>
Suman pasivos	<u>102,788,550</u>	<u>87,311,552</u>
Capital contable:		
Capital social	45,780,725	45,777,573
Reserva legal	8,085,178	6,949,333
Utilidades acumuladas	71,569,366	92,551,723
Otras partidas de utilidad integral	( 170,084)	397,799
Prima en venta de acciones	2,345,170	2,314,940
Fondo para el plan de acciones al personal	<u>( 6,075,254)</u>	<u>( 5,061,161)</u>
Participación controladora	121,535,101	142,930,207
Participación no controladora	<u>15,483</u>	<u>20,374</u>
Suma capital contable	<u>121,550,584</u>	<u>142,950,581</u>
Suman pasivos y capital contable	<u>\$ 224,339,134</u>	<u>\$ 230,262,133</u>

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



**WAL-MART DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS**  
**ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES**

Miles de pesos

	<b>Período de tres meses que terminó el 31 de marzo de</b>	
	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Ventas netas	\$ 101,405,036	\$ 99,367,766
Otros ingresos	1,215,280	1,079,943
Total ingresos	102,620,316	100,447,709
Costo de ventas	( 80,227,529)	( 78,841,838)
Utilidad bruta	22,392,787	21,605,871
Gastos generales	( 15,802,884)	( 14,856,382)
Utilidad antes de otros productos (gastos) – neto	6,589,903	6,749,489
Otros productos (gastos) – neto	203,128	( 23,719)
Utilidad de operación	6,793,031	6,725,770
(Gastos) ingresos financieros – neto	( 48,237)	62,543
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	6,744,794	6,788,313
Impuestos a la utilidad	( 2,199,274)	( 1,973,933)
Utilidad neta de operaciones continuas	4,545,520	4,814,380
Utilidad neta de operaciones discontinuas	204,003	155,995
Utilidad neta consolidada	<u>\$ 4,749,523</u>	<u>\$ 4,970,375</u>
Otras partidas de utilidad integral:		
<u>Partidas que pueden reclasificarse posteriormente a resultados:</u>		
Resultado por conversión de monedas extranjeras	( 567,883)	( 199,161)
Utilidad integral	<u>\$ 4,181,640</u>	<u>\$ 4,771,214</u>
<u>Utilidad neta atribuible a:</u>		
Participación controladora	\$ 4,749,589	\$ 4,971,265
Participación no controladora	( 66)	( 890)
	<u>\$ 4,749,523</u>	<u>\$ 4,970,375</u>
<u>Utilidad integral atribuible a:</u>		
Participación controladora	\$ 4,181,706	\$ 4,772,104
Participación no controladora	( 66)	( 890)
	<u>\$ 4,181,640</u>	<u>\$ 4,771,214</u>
Utilidad básica por acción de operaciones continuas atribuible a la participación controladora base doce meses (en pesos)	<u>\$ 1.231</u>	<u>\$ 1.288</u>
Utilidad básica por acción atribuible a la participación controladora base doce meses (en pesos)	<u>\$ 1.274</u>	<u>\$ 1.327</u>

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.



**WAL-MART DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS****ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO**

Miles de pesos

	Periodo de tres meses que terminó el 31 de marzo de	
	2014	2013
<b><u>Actividades de operación</u></b>		
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	\$ 6,744,794	\$ 6,788,313
<b><u>Partidas relacionadas con actividades de inversión:</u></b>		
Depreciación y amortización	2,327,168	2,224,630
Pérdida por bajas de inmuebles y equipo	27,223	14,416
Gasto de compensación por opciones de acciones	87,930	89,628
Intereses a favor	( 135,859)	( 224,418)
<b><u>Partidas relacionadas con actividades de financiamiento:</u></b>		
Intereses a cargo de arrendamiento financiero	294,599	278,077
Intereses devengados por pasivo contingente	10,277	10,462
Operaciones discontinuas	291,154	222,817
Flujo proveniente de resultados	9,647,286	9,403,925
<b><u>Variaciones en:</u></b>		
Cuentas por cobrar	979,810	( 309,885)
Inventarios	2,788,287	2,703,543
Pagos anticipados y otros activos	18,226	136,930
Cuentas por pagar a proveedores	( 8,835,489)	( 3,327,090)
Otras cuentas por pagar	( 61,700)	( 1,123,774)
Impuestos a la utilidad	( 1,188,174)	( 2,488,593)
Beneficio a los empleados	46,850	55,632
Operaciones discontinuas	( 137,654)	-
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	3,257,442	5,050,688
<b><u>Actividades de inversión</u></b>		
Adquisiciones de inmuebles, equipo y software	( 1,647,643)	( 2,044,428)
Fondo para el plan de acciones al personal	( 1,071,793)	( 1,022,051)
Intereses cobrados	135,859	224,418
Compra de acciones participación no controladora	( 13,985)	( 301,381)
Cobros por venta de inmuebles y equipo	23,160	34,821
Operaciones discontinuas	( 1,371)	-
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	( 2,575,773)	( 3,108,621)
<b><u>Actividades de financiamiento</u></b>		
Recompra de acciones	( 715,887)	-
Pago de arrendamiento financiero	( 421,773)	( 367,846)
Operaciones discontinuas	( 10,159)	-
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	( 1,147,819)	( 367,846)
Efectos por cambios en el valor del efectivo	105,628	( 423,192)
(Decremento) incremento neto de efectivo y equivalentes de efectivo	( 360,522)	1,151,029
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	21,129,491	28,163,229
Efectivo y equivalentes de efectivo al fin del periodo	\$ 20,768,969	\$ 29,314,258

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

